
UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 
Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno 

Sede amministrativa: Via Porro, 27 – Edolo 

Tel. O364/72 052 - Fax 0364/77 88 86 

Codice Fiscale e Partita Iva 03 241 670 987 
 

 

 AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

 

Determinazione n. 84                        del 18/12/2025 

 

Oggetto: Impegno di spesa per Polizze anno 2026.  

✓ Infortuni Dipendenti Reale Mutua n. 2410276 – CIG B9AD85B33B 

✓ Infortuni Reale Mutua n. 2432201 per Gruppo P.C. di Edolo – CIG B9AD984851 

✓ R.C. Reale Mutua n. 2171186 per Gruppo P.C. di Edolo – CIG B9AD8E3376 

✓ Responsabilità Civile R.C.T./R.C.O. Reale Mutua n. 2163807 – CIG B98A1B4574 

✓ RCA+ARD Fiat Bravo targa YA688AJ Reale Mutua n. 579822 – CIG B9896D08B8 

✓ RCA autovettura targata YA440AR Reale Mutua n. 18698 – CIG B9899D6772 

✓ RCA autovettura targata YA875AP Reale Mutua n. 27310 – CIG B989007F4B 

✓ RCA autovettura targata YA283AF Reale Mutua n. 585711– CIG B9892EF546 

✓ RCA autocarro Toyota Hilux Prot. Civile targato GL127RG Reale Mutua n. 196822 – CIG B989CB8876 

 

 Il Responsabile di Area 

 

 Premesso che: 

✓ con deliberazione dell’Assemblea n. 04 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

✓ con il decreto del Presidente dell'Unione n. 02/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 
 

 Considerato che: 

✓ con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 13/12 è stato recepito il trasferimento in capo all’Unione 

del servizio “Polizia Locale” e stabilito che i Comuni perdessero ogni titolarità e competenza diretta in 

materia di Polizia Locale con effetto dal 01/04/2013; 

✓ con deliberazione assembleare n. 14/12 l'Unione dei Comuni ha recepito, ai sensi e per gli effetti stabiliti 

dall'art. 2.3 del proprio Statuto la Funzione “Attività, in ambito comunale, di pianificazione di protezione 

civile e di coordinamento dei primi soccorsi”;  

 

 Ravvisata la necessità di procedere, per l'anno 2026, al rinnovo delle polizze assicurative sottoscritte 

dall'Unione come di seguito elencate: 

✓ Infortuni Dipendenti Reale Mutua n. 2410276  

✓ Infortuni Reale Mutua n. 2432201 per Gruppo P.C. di Edolo  

✓ R.C. Reale Mutua n. 2171186 per Gruppo P.C. di Edolo  

✓ Responsabilità Civile R.C.T./R.C.O. Reale Mutua n. 2163807  

✓ RCA+ARD Fiat Bravo targa YA 688 AJ Reale Mutua n. 579822  

✓ RCA autovettura targata YA440AR Reale Mutua n. 18698  

✓ RCA autovettura targata YA875AP Reale Mutua n. 27310 

✓ RCA autovettura targata YA 283 AF Reale Mutua n. 585711  

✓ RCA autocarro targato GL127RG Reale Mutua n. 196822 

 

 Richiamata la determinazione n. 136 del 11/09/2017 con la quale è stato affidato il servizio di 

brokeraggio alla ditta Nord Broker s.r.l. sita in Via Alabarde, 1 Darfo Boario Terme per il periodo 01/09/2017 – 

31/08/2026; 

 

 Vista la comunicazione datata 26/11/2025 della Società Nord Broker Srl che quantifica, per il periodo 

31/12/25 – 31/12/26, l’importo dei premi per le suddette polizze: 

✓ Infortuni Dipendenti Reale Mutua n. 2410276 Euro 261,00; 

✓ Infortuni Reale Mutua n. 2432201 per Gruppo P.C. di Edolo Euro 1.700,00;  

✓ R.C. Reale Mutua n. 2171186 per Gruppo P.C. di Edolo Euro 300,00;  

✓ Responsabilità Civile R.C.T./R.C.O. Reale Mutua n. 2163807 Euro 3.500,00;  

✓ RCA+ARD Fiat Bravo targa YA 688 AJ Reale Mutua n. 579822 Euro 544,00;  

✓ RCA autovettura targata YA440AR Reale Mutua n. 18698 Euro 612,00; 



✓ RCA autovettura targata YA875AP Reale Mutua n. 27310 Euro 285,00;  

✓ RCA autovettura targata YA 283 AF Reale Mutua n. 585711 Euro 415,00; 

✓ RCA autocarro targato GL127RG Reale Mutua n. 196822 Euro 867,00; 

 

 Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad Euro 8.484,00, è prevista per Euro 2.000,00 al capitolo 

1250.00, per Euro 2.723,00 al capitolo 1190.01 e per Euro 3.761,00 al capitolo 1190.02 del bilancio pluriennale 

2025/2027, annualità 2026 che presenta idonea disponibilità; 

 

Dato atto dei propri pareri: 

✓ di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

✓ di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria; 

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dagli articoli 7.4 e 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

Richiamato il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 
 

1. di rinnovare le Polizze di seguito indicate in favore della ditta Nord Broker s.r.l. sita in Via Alabarde, 1 

Darfo Boario Terme per la somma complessiva di Euro 8.484,00: 

✓ Infortuni Dipendenti Reale Mutua n. 2410276 Euro 261,00; 

✓ Infortuni Reale Mutua n. 2432201 per Gruppo P.C. di Edolo Euro 1.700,00;  

✓ R.C. Reale Mutua n. 2171186 per Gruppo P.C. di Edolo Euro 300,00;  

✓ Responsabilità Civile R.C.T./R.C.O. Reale Mutua n. 2163807 Euro 3.500,00;  

✓ RCA+ARD Fiat Bravo targa YA 688 AJ Reale Mutua n. 579822 Euro 544,00;  

✓ RCA autovettura targata YA440AR Reale Mutua n. 18698 Euro 612,00; 

✓ RCA autovettura targata YA875AP Reale Mutua n. 27310 Euro 285,00;  

✓ RCA autovettura targata YA 283 AF Reale Mutua n. 585711 Euro 415,00; 

✓ RCA autocarro targato GL127RG Reale Mutua n. 196822 Euro 867,00; 

2. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, con imputazione all’esercizio 2026 in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1190.02 PdC finanz. 03.01-01.10 CIG B9AD85B33B 

Importo Euro 261,00 Creditore Nord Broker s.r.l. 

P.I. 

C.F 

02538210986 Indirizzo Via Alabarde, 1 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1250.00 PdC finanz. 03.01-01.10 CIG B9AD984851 

Importo Euro 1.700,00 Creditore Nord Broker s.r.l. 

P.I. 

C.F 

02538210986 Indirizzo Via Alabarde, 1 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1250.00 PdC finanz. 03.01-01.10 CIG B9AD8E3376 

Importo Euro 300,00 Creditore Nord Broker s.r.l. 

P.I. 

C.F 

02538210986 Indirizzo Via Alabarde, 1 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1190.02 PdC finanz. 03.01-01.10 CIG B98A1B4574 

Importo Euro 3.500,00 Creditore Nord Broker s.r.l. 

P.I. 

C.F 

02538210986 Indirizzo Via Alabarde, 1 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

 



 

 

 

 

 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1190.01 PdC finanz. 03.01-01.10 CIG B9896D08B8 

Importo Euro 544,00 Creditore Nord Broker s.r.l. 

P.I. 

C.F 

02538210986 Indirizzo Via Alabarde, 1 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1190.01 PdC finanz. 03.01-01.10 CIG B9899D6772 

Importo Euro 612,00 Creditore Nord Broker s.r.l. 

P.I. 

C.F 

02538210986 Indirizzo Via Alabarde, 1 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1190.01 PdC finanz. 03.01-01.10 CIG B989007F4B 

Importo Euro 285,00 Creditore Nord Broker s.r.l. 

P.I. 

C.F 

02538210986 Indirizzo Via Alabarde, 1 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1190.01 PdC finanz. 03.01-01.10 CIG B9892EF546 

Importo Euro 415,00 Creditore Nord Broker s.r.l. 

P.I. 

C.F 

02538210986 Indirizzo Via Alabarde, 1 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 1190.01 PdC finanz. 03.01-01.10 CIG B989CB8876 

Importo Euro 867,00 Creditore Nord Broker s.r.l. 

P.I. 

C.F 

02538210986 Indirizzo Via Alabarde, 1 – 25047 Darfo Boario Terme (BS) 

 

 

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

4. di dare atto che la liquidazione delle suddette spese sarà disposta dallo scrivente Responsabile a seguito 

del ricevimento delle relative fatture di pagamento, previa verifica della regolarità della fornitura; 

5. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 

giorni consecutivi e per l’archiviazione;  

6. di trasmetterne copia al Presidente ed al Segretario; 

7. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione della presente 

determinazione.   

____________________________________________________________________________________________ 
 

 

 

 



Pareri di: 

 regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del 

sistema di controlli interni dell'Unione. 

 regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 

primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli 

interni dell'Unione. 

 

Addì, 18/12/2025 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

         F.to dott. Renato Armanaschi 

 

 

 

 

                  Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 

         

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 

spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

12 18/12/2025 Euro 2.000,00 1250.00 ---- 2026 

13 18/12/2025 Euro 2.723,00 1190.01 ---- 2026 

14 18/12/2025 Euro 3.761,00 1190.02 ---- 2026 

 

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 

                           

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

       La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo on line ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi  

 

Edolo, lì  15/01/2026                    

                                                                                   Il Vice Segretario dell’Unione 

                                                                                                              dott. Renato Armanaschi 

 

     

                                          

 

 


		2026-01-15T07:40:57+0000
	Renato Armanaschi




